REQUERIMENTO  nº      2376                  de 2002.

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Vargem Grande do Sul, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 26 de setembro.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor Celso Luis Ribeiro
Digníssimo Prefeito Municipal

Rua Bernardo Garcia, 539

Vargem Grande do Sul – SP – 13880-000

Excelentíssimo Senhor Francisco Maldonado João

Presidente da Câmara Municipal

Pça. Washington Luiz, 665

Vargem Grande do Sul – SP – 13880-000

JUSTIFICATIVA

Foi confirmada como município em 1º de janeiro de 1945 com a denominação atual.

O nome deriva de uma propriedade de José Garcia Leal, a sesmaria da Vargem Grande, que mais tarde se transformou em fazenda.

Poderíamos criar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmos junto à população, o transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade. Pelo seu avançado desenvolvimento e por vários outros motivos, o Município merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO  TORTORELLO

Sistema STL - Código de Originalidade:2709021122001.229